भारतीय मानक ब्यूरो (स्थापना विभाग)

मानक भवन 9, बहादुरशाह जफर मार्ग नई दिल्ली 110 002

<u>परिपत्र</u>

विषयः भारतीय मानक ब्यूरो के विभागीय आश्लिपि परीक्षा

- किनष्ठ आशुलिपिकों/ आशुलिपिकों की 100 शब्द प्रति मिनट की गति से

कनिष्ठ आशुलिपिकों/आशुलिपिकों (अंग्रेजी) को निम्न विभागीय आशुलिपि की परीक्षा पास करना अनिवार्य है:

- i) किनिष्ठ आशुलिपिक: आशुलिपिक पद पर पदोन्नित की पात्रता के लिए अन्य परीक्षाओं के अलावा 100 शब्द प्रति मिनट की गति की आशुलिपि परीक्षा; तथा
- ii) सीधी भर्ती से नियुक्त आशुलिपिक (अंग्रेजी): परिवीक्षा की अवधि के दौरान 100 शब्द प्रति मिनट की गति से हिन्दी में आशुलिपि परीक्षा।
- 2. अगली आशुलिपि परीक्षा को, शुक्रवार, 06 अप्रैल 2018 को भारतीय मानक ब्यूरो मुख्यालय, नई दिल्ली में आयोजित किये जाने का निर्णय लिया गया है।
- 3. इसिलए, सभी सीधी भर्ती के माध्यम से नियुक्त आशुलिपिक (अंग्रेजी) व किनष्ठ आशुलिपिक, जिन्होने निर्धारित परीक्षा पास नहीं की है और जो परीक्षा में शामिल होने के लिए इच्छुक हैं, वे अपने विभागीय प्रमुख के माध्यम से संलग्न प्रपत्र में उनके नाम स्थापना विभाग में 05 फ़रवरी 2018 तक ई मेल द्वारा estt@bis.org.in भेज सकते हैं। अंतिम तिथि के बाद प्राप्त आवेदनों पर विचार नहीं किया जाएगा।
- 4. एसआर 130 के अनुसार, इस आशुलिपि परीक्षा में सम्मिलित होने के लिए, यात्रा भत्ता (TA) केवल दो बार स्वीकार्य होगा।

२०२ विशंकर)

संलगनः उपरोक्त

निदेशक (स्थापना)

संदर्भ :_Estt I-51(6)/2018

परिचालितः बीआईएस इंट्रानेट के माध्यम से मुख्यालय के सभी विभाग / केन्द्रीय प्रयोगशाला/ प्रशिक्षण संस्थान / क्षेत्रीय कार्यालय / शाखा / उप शाखा कार्यालय/ प्रयोगशालाएं

नोट: परिपत्र मे जहां भी हिन्दी भाषा के माध्यम से किसी प्रकार का संशय उत्पन्न होगा वहाँ पर अंग्रेजी भाषा का परिपत्र मान्य होगा।

BUREAU OF INDIAN STANDARDS (Establishment Department)

Manak Bhavan 9 B.S. Zafar Marg New Delhi-110002

CIRCULAR

Subject: Departmental Shorthand Test of Jr. Stenographers/Stenographers of BIS at the speed of 100 wpm

It is obligatory for all:

- i) **Junior Stenographers** to pass among other tests, the Shorthand Test at the speed of 100 wpm to become eligible for consideration for promotion to the post of Stenographer; and
- ii) Stenographers (English) appointed through Direct Recruitment to pass Shorthand Test in **Hindi** at the speed of 100 wpm during the period of probation.
- 2. It has been decided to conduct the next Shorthand Test at BISHQ, New Delhi on Friday, 06 April 2018.
- 3. Therefore, all the Stenographers (English) appointed through Direct Recruitment and Junior Stenographers, who have not yet passed the prescribed shorthand test and who may be desirous for appearing in the test, may send their names in the enclosed proforma, through their Departmental Heads so as to reach to the Establishment Department <u>latest by 05 February 2018</u> by <u>e-mail at estt@bis.org.in</u>. The applications received after last date shall not be entertained.
- 4. As per SR 130, TA will be admissible to the candidates for appearing in the said Shorthand Test for two occasions only.

Encl: As above

(N. Ravi Shankar) Director (Establishment)

Our Ref: Estt-51(6)/2018

Circulated to: All Departments at BISHQ/ Central(Lab)/NITS/Regional/Branch/Sub-Branch Offices/Labs of BIS through Intranet.

भारतीय मानक ब्यूरो

Proforma for sending name for appearing in the Departmental Shorthand Test to be held on Friday, 06 April 2018 at BISHQ

Ref:	Circular No : Estt-I/51(6)/2018 dated Jan 2018						
विषय:	किनष्ठ आशुलिपिकों/आशुलिपिकों की -100 शब्द प्रति मिनट की गति से विभागीय आशुलिपि परीक्षा						
Name of Department/Region/Branch/Sub-Branch/Labs							

SL NO.	EMP. NO.	NAME & & DESIGNATION OF THE EMPLOYEE	& F	MEDIUM OF SHORTHAND TEST	MOBILE NO. OF THE EMPLOYEE	SIGNATURE

Name & Signature of Departmental Head

Director (Establishment)